
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 22-12-2014 DELIBERAZIONE N. 706
 
 

 
OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2007-2013. DELIBERA DEL
CIPE 30 GIUGNO 2014, N. 21, PUNTO 2.3. PROPOSTA REGIONALE DI
RIPROGRAMMAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventidue del mese di Dicembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE.
 
 
 

1/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 
 

DELIBERA
 
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredata dei pareri di cui all’art.1.
13 del regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenuti;

 
per l’effetto, facendo seguito ad un’ampia discussione nella quale sono state presentate e verificate2.
diverse tipologie di interventi, in riferimento alle condizioni vincolanti presenti, di individuare,
secondo quanto disposto al punto 2.3 della delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21, l’elenco di
progetti cantierabili, per i quali le relative OGV dovranno essere assunte entro il 31 dicembre 2015,
da porre a carico delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013, sottratte alla
disponibilità della Regione Molise in quanto originariamente assegnate ad interventi per i quali
l’assunzione dell’OGV era prevista oltre il termine del 31 dicembre 2014 (punto 2.2. della delibera n.
21/2014) e riassegnate alla stessa, nell’ambito della programmazione 2014-2020, decurtate del 15
per cento (punto 2.3 della delibera n. 21/2014), per l’importo di euro 171.368.306,56, in coerenza
con gli Obiettivi tematici di cui all’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014
dalla Commissione Europea, di seguito rappresentato:

 
 
 

 Titoli Importi

1

Opere, attrezzature ed infrastrutture funzionali alla
realizzazione della sede regionale del Molise,

nell'ambito dell'area dell'ex stadio Romagnoli in
Campobasso

€ 60.000.000,00

2 Interventi di elettrificazione relativi alla linea ferroviaria
Roccaravindola-Campobasso I° lotto € 17.000.000,00

3 Miglioramento viabilità lungo il collegamento viario
Autostrada A1-Termoli € 34.000.000,00

4

Azioni integrate di sviluppo e sostegno alla
competitività dei sistemi locali, anche in risposta alla
crisi, attraverso interventi a supporto delle imprese e

dei lavoratori per processi di innovazione e di
aggregazione in distretti, a sostegno di nuovi

investimenti, finalizzati anche al completamento delle
strategie di uscita dalle partecipazioni regionali nelle

principali filiere agro-alimentari,  attivazione di un Polo
di ricerca tecnologica

€ 60.368.306,56

  € 171.368.306,56
2/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



 
 

di precisare che gli interventi ricompresi all’interno del suddetto elenco, così come altresì disposto3.
nella delibera n. 21/2014, prefigurano Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) che possono
essere assunte al 31.12.2015;

 
di dare mandato al Presidente della Regione Molise di concordare il suddetto elenco, così come4.
altresì disposto al richiamato punto 2.3 della delibera n. 21/2014, con la Presidenza del Consiglio
dei Ministri;

 
di inviare il provvedimento della Giunta regionale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla5.
Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento per lo
Sviluppo e la Coesione Economica (DPS);

 
di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla normativa in6.
materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per
quanto applicabile.

 
di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina7.
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per quanto applicabile.

3/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto:  Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Delibera del CIPE 30 giugno 2014,
n. 21, punto 2.3. Proposta regionale di riprogrammazione.

 
 
RICHIAMATE

-         la delibera del CIPE 3 agosto 2011, n.62 (G.U. n. 304 del 31 dicembre 2011) recante
“Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di rilievo nazionale ed interregionale e di
rilevanza strategica regionale per l’attuazione del Piano Nazionale per il Sud”, che ha disposto, in
favore del Molise, le seguenti assegnazioni di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC già FAS):

-         Bretella di collegamento meridionale A1 – A 14
(San Vittore – Termoli)                                                   200,0 mln di euro
-         Danni alluvionali (DPCM 2210/10)                                      6,0 mln di euro
-         Danni alluvionali (OPCM 3268/03)                                    16,6 mln di euro
-         Eventi atmosferici 2008 (OPCM 3734/09)                         17,7 mln di euro
-         Sisma 2002 Percorso ricostruzione                                 346,2 mln di euro;

-         la delibera del CIPE 8 marzo 2013, n. 14 (G.U. n.140 del 17 giugno 2013), recante “Fondo per
lo Sviluppo e la Coesione - attuazione dell’articolo 16 - comma 2 del decreto-legge n. 95/2012
(riduzioni di spesa per le regioni a statuto ordinario) e disposizioni per la disciplina del
funzionamento del fondo”, che, nel disporre, al punto 2, la proroga al 31 dicembre 2013 del termine
per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), previsto dalle delibere del
CIPE n. 8/2012 e n. 60/2012 in materia ambientale, ha esteso tale termine anche alle risorse della
delibera n.62/2011;

-          la delibera del CIPE 17 dicembre 2013, n. 94 (G.U. n. 75 del 31 marzo 2014), concernente il
FSC 2007-2013, con cui è stata disposta la proroga al 30 giugno 2014 del termine per l’assunzione
delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), già stabilito al 31 dicembre 2013 dalla predetta
delibera n. 14/2013, con riferimento agli interventi finanziati, fra l’altro, dalla delibera CIPE n.
62/2011 (punto 1.);

 
DATO ATTO che la stessa delibera n. 94/2013, ha, inoltre, previsto, al punto 2., con riferimento agli
interventi per i quali le Regioni prevedano l’impossibilità di rispettare le relative scadenze di impegno e ne
confermino in ogni caso la rilevanza strategica, che le medesime Regioni certifichino entro 90 giorni
dall’adozione della medesima delibera le date previste per l’assunzione delle relative obbligazioni
giuridicamente vincolanti, esponendo per ciascun intervento - a corredo della predetta certificazione e con
inclusione degli interventi per i quali le relative OGV non potranno intervenire prima del 30 giugno 2014 - il
relativo piano finanziario e il profilo di spesa articolato per anno, al fine di consentire al CIPE di assumere
eventuali provvedimenti di salvaguardia in relazione alla manifestata strategicità degli interventi;
 
VISTA la delibera 30 giugno 2014, n. 21 (G.U. n. 220 del 22 settembre 2014), recante “Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e
riprogrammazione delle risorse”, con cui il CIPE, in relazione agli esiti della ricognizione di cui al punto 2.
della citata delibera n. 94/2013, con riferimento alle OGV a valere, fra l’altro, sulle assegnazioni di cui alla
delibera n. 62/2011, ha disposto, al punto  2. “Salvaguardia degli interventi e disciplina per l’utilizzo delle
risorse”, quanto segue:

2.1 Sono salvaguardati tutti gli interventi per i quali l’assunzione dell’OGV è prevista entro il 31 dicembre
2014, (…omissis…) per i quali si prevede che le OGV siano assunte entro il 31 dicembre 2015. Sul
relativo ammontare, (…omissis…) viene disposta una decurtazione del 10 per cento. Al fine di evitare
l’insorgenza di criticità finanziarie, tale decurtazione sarà posta a carico della programmazione regionale
2014-2020 secondo l’articolazione tra le Regioni indicata nella tabella di cui all’allegato 1 della presente
delibera di cui costituisce parte integrante.

4/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



2.2 Sono sottratte alla disponibilità delle Regioni le risorse destinate a finanziare tutti gli altri interventi
per i quali l’assunzione dell’OGV è prevista oltre i termini suindicati, (…omissis…) che rientra nella
disponibilità di questo Comitato. L’articolazione tra le Regioni (…omissis…) è riportata nella tabella di
cui all’allegato 2 della presente delibera di cui costituisce parte integrante.

2.3 L’importo (…omissis…), di cui al precedente punto 2.2 decurtato del 15 per cento (…omissis…),
sarà riassegnato alle Regioni nell’ambito della programmazione 2014-2020. Per impiegare tali risorse le
Regioni interessate, entro tre mesi dalla data di pubblicazione della presente delibera, dovranno
concordare con la Presidenza del Consiglio dei Ministri un dettagliato elenco dei progetti cantierabili, per
i quali le relative OGV dovranno essere assunte entro il 31 dicembre 2015.

2.4 Saranno altresì sottratte alla disponibilità delle Regioni le risorse assegnate agli interventi di cui al
precedente punto 2.1 per i quali non saranno rispettati i termini indicati per l’assunzione dell’OGV. Tali
risorse potranno essere riassegnate alle Regioni interessate, al netto di una decurtazione del 15 per
cento.
 

DATO ATTO che le risorse di cui al richiamato punto 2.2 e riportate nell’allegato 2 alla delibera del CIPE n.
21/2014, sottratte al Molise in quanto destinate a finanziare interventi per i quali l’assunzione dell’OGV è
prevista oltre i termini del 31 dicembre 2014, ammontano a 201,610 milioni di euro, di cui euro
200.000.000,00 destinati al finanziamento della “Bretella di collegamento meridionale A1 – A 14 (San
Vittore – Termoli), euro 1.173.783,41 destinati al finanziamento di interventi di cui all’assegnazione “Danni
alluvionali (OPCM 3268/03)”, euro 7.822,01 destinati al finanziamento di interventi di cui all’assegnazione
“Eventi atmosferici 2008 (OPCM 3734/09)” ed euro 428.167,00 destinati al finanziamento di interventi di cui
all’assegnazione “Sisma 2002 Percorso ricostruzione”;
 
DATO ATTO, altresì, che le risorse, decurtate del 15 per cento, che saranno riassegnate al Molise
nell’ambito della programmazione 2014-2020, ai sensi del richiamato punto 2.3 della delibera del CIPE
n.21/2014, ammontano ad euro  171.368.306,56;
 
DATO ATTO, infine, che, in relazione all’intervento “Bretella di collegamento meridionale A1 – A 14 (San
Vittore – Termoli - Primo lotto funzionale asse autostradale Termoli - San Vittore)”, la legge 11 novembre
2014, n. 164 (G.U. n. 262 dell'11 novembre 2014), di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 11
settembre 2014, n. 133, detto “Sblocca Italia”, all’articolo 3 “Ulteriori disposizioni urgenti per lo sblocco di
opere indifferibili, urgenti e cantierabili per il rilancio dell’economia” dispone:
al comma 6 “Le risorse revocate ai sensi del comma 5 confluiscono nel Fondo di cui all'articolo 32, comma
1, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, e
sono attribuite prioritariamente:

a)    al primo lotto funzionale asse autostradale Termoli - San Vittore;
b)    omissis”;

al comma 9 “Le opere elencate nell'XI allegato infrastrutture approvato ai sensi dell'articolo 1 della legge 21
dicembre 2001, n. 443, dal CIPE nella seduta del 1° agosto 2014, che, alla data di entrata in vigore del
presente decreto non sono state ancora avviate e per le quali era prevista una copertura parziale o totale a
carico del Fondo Sviluppo e Coesione 2007 - 2013 confluiscono automaticamente nel nuovo periodo di
programmazione 2014 – 2020”;
 
CONSIDERATO, quindi, che, ai sensi del predetto comma 9 dell’art.3 della legge n. 164/2014, l’intervento
strategico “Primo lotto funzionale asse autostradale Termoli - San Vittore”, non avviato entro la data di
entrata in vigore del decreto n.133/2014 “Sblocca Italia”, confluisce nel nuovo periodo di programmazione
2014-2020;
 
DATO ATTO che, secondo quanto disposto al richiamato punto 2.3 della delibera CIPE n. 21/2014, le
Regioni, quindi il Molise, per poter utilizzare le risorse riassegnate, decurtate del 15 per cento, pari ad euro 
171.368.306,56, entro tre mesi dalla data di pubblicazione della delibera n. 21/2014, dovrà concordare con
la Presidenza del Consiglio dei Ministri un dettagliato elenco di progetti cantierabili, per i quali le relative
OGV dovranno essere assunte entro il 31 dicembre 2015;
 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere alla riprogrammazione delle risorse del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013, sottratte alla disponibilità della Regione Molise in quanto
originariamente assegnate ad interventi per i quali l’assunzione dell’OGV era prevista oltre il termine del 31

5/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



dicembre 2014 (punto 2.2. della delibera del CIPE n. 21/2014), e riassegnate alla stessa, nell’ambito della
programmazione 2014-2020, decurtate del 15 per cento (punto 2.3 della delibera del CIPE n. 21/2014), per
l’importo di euro 171.368.306,56;
 
 
DATO ATTO che i progetti da porre a carico delle predette risorse devono essere dotati di un livello di
progettazione tale da consentire l’esperimento della procedura di gara e la conseguente assunzione
dell’OGV entro il 31 dicembre 2015;
 
CONSIDERATO, inoltre, che le risorse sono riassegnate nell’ambito della programmazione 2014-2020;
 
RICHIAMATI gli Obiettivi tematici riportati nell’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi
strutturali e di investimento europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea a chiusura del
negoziato formale:
 

Obiettivo
Tematico Descrizione

1 Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione

2 Migliorare l’accesso alle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione,
nonché l’impiego e la qualità delle medesime

3 Promuovere la competitività delle piccole e medieimprese, del settore agricolo
e del settore della pesca e dell’acquacoltura

4
Sostenere la transizione verso un’economia a basse emissioni di carbonio in
tutti i
settori

5 Promuovere l’adattamento al cambiamento climatico, la prevenzione e la
gestione dei rischi

6 Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle risorse

7 Promuovere sistemi di trasporto sostenibili ed eliminare le strozzature nelle
principali infrastrutture di rete

8 Promuovere un’occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità dei
lavoratori

9 Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione

10
Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per
le
competenze e l’apprendimento permanente

11 Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti
interessate e un’amministrazione pubblica efficiente

 
RAVVISATO che la riprogrammazione delle suddette risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007-2013, riassegnate al Molise dalla delibera CIPE n. 21/2014nell’ambito della programmazione 2014-
2020, possa rispondere agli obiettivi tematici di cui all’Accordodi Partenariato;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto al punto 2.3. della delibera del CIPE n. 21/2014, l’elenco
dei progetti cantierabili, per i quali le relative OGV dovranno essere assunte entro il 31 dicembre 2015,
dovrà essere concordato con  la Presidenza del Consiglio dei Ministri;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-          di approvare il presente documento istruttorio;
 

6/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



-         per l’effetto, di individuare, secondo quanto disposto al punto 2.3 della delibera del CIPE 30
giugno 2014, n. 21,  l’elenco dei progetti cantierabili, per i quali le relative OGV dovranno essere
assunte entro il 31 dicembre 2015, da porre a carico delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e
Coesione 2007-2013, sottratte alla disponibilità della Regione Molise in quanto originariamente
assegnate  ad interventi per i quali l’assunzione dell’OGV era prevista oltre il termine del 31
dicembre 2014 (punto 2.2. della delibera n. 21/2014) e riassegnate alla stessa, nell’ambito della
programmazione 2014-2020, decurtate del 15 per cento (punto 2.3 della delibera n. 21/2014), per
l’importo di euro 171.368.306,56, in coerenza con gli Obiettivi tematici di cui all’Accordo di
Partenariato 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea;

 
-         di concordare il suddetto elenco, così come altresì disposto al richiamato punto 2.3 della
delibera n. 21/2014, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 
-         di inviare il provvedimento della Giunta regionale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e
alla Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento
per lo Sviluppo e la Coesione Economica (DPS);
 
-         di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla normativa
in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per
quanto applicabile.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

7/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 22-12-2014 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

8/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 22-12-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-12-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

9/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10ATTO N. 706 DEL 22-12-2014


